
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293150

PORTARIA: 240/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES       Economista               
57196557   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16127124761080000    0261000000          339030              600,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292989

PORTARIA: 631/2011
Objetivo: realizarem diligência junto aos Cartórios de Registro 
de Imóveis.
Fundamento Legal: Artigo 145 da lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o processo nº 2011/407351, datado de 07/10/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS E REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DESIGNA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293138

PORTARIA Nº 480 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2011/308628 e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Jurídico nº 155/2011-NUJUR
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, Cargo 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, Identidade Funcional 
nº 54188342/1, FERNANDO QUINTELA SMITH, cargo Técnico em 
Gestão de Informática, Identidade Funcional nº 57205845/1 e 
GISELLY BATISTA NOGUEIRA DE ANDRADE, cargo Assistente 
Administrativo, Identidade Funcional 57203799/1,  para sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo, visando apurar os fatos constantes no processo 
supramencionado.
          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
          Secretaria de Estado de Ciência,  Tecnologia e Inovação,  
em 07 de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293182

PORTARIA Nº 476 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo. 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

NATASHA DE JESUS VELOSO 57205841/1

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCICA, TECNOLOGIA  
E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 

SOCIAIS. 

EXCELENTE 2009/66485

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293191

PORTARIA Nº 474 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO 
FILHO 57194005/2 AUXILIAR OPERACIONAL BOM 2009/66431

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
          Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293194

PORTARIA Nº 473 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO
VIEIRA 5598672/2

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 

CIÊNCICA, 
TECNOLOGIA  E 

INOVAÇÃO – SERVIÇO 
SOCIAL 

EXCELENTE 2009/67361

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 293066
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 292780

CONTRATO: 9
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de vales Refeição na forma de bilhetes 
impressos, para atender a demanda da IV FEIRA ESTADUAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA no período de 19 a 21 de Outubro de 
2011
Valor Total: 29.988,00
Data Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 07/10/2011 a 31/12/2011
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Avenida das Nações Unidas 7815, 7815
CEP. 05425-905 - São Paulo/SPComplemento: 6º andar
Telefone: 1130664186
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293301

PORTARIA: 484
Objetivo: A fim de participar do AMAZONTECH 2011 - Novos 
Rumos para a Ciência, Tecnologia e Negócios Sustentáveis.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
571914042/Eliete Santana Chaves Barroso (Engenheira 
de Produção) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293378

PORTARIA: 483
Objetivo: A a fim realizar visitas técnicas do GAPI aos 
empreendimentos Siderúrgica Ibérica S.A., Companhia 

Siderúrgica do Pará COSIPAR S.A., Da Terra Siderúrgica Ltda. 
e Siderúrgica Norte do Brasil S.A., com o objetivo de avaliar o 
cumprimento de metas das referidas empresas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50576394/Artur Fernando Silva Mascarenhas (Geólogo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011
57193705/Giselle Sanjad Ramos (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293417

PORTARIA: 2164/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA A FIM DE SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572316442/ALINE SILVA VIEIRA (GEÓLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2011 a 06/10/2011
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293456

PORTARIA: 2214/2011
Objetivo: 1- AOS TECNICOS: PROVER TREINAMENTO TECNICO 
E DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS NOS PROCEDIMENTOS 
PARA ANALISE E LICENCIAMENTO DE PROJETOS FLORESTAIS 
E AGROPECUARIOS;2-AO OPERACIONAL: DAR APOIO 
OPERACIONAL AOS TECNICOS NO TREINAMENTO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (ENG. 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
20/10/2011
571758921/LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
20/10/2011
555895492/SANDRO MARCELO CORREA LAGES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2011 a 20/10/2011
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
20/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293441

PORTARIA Nº. 2156/2011-GAB/SEMA DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Memo nº 
51567/GUPI/CUC/DIAP, de 12/09/2011;
R E S O L V E:
Designar a servidora FERNANDA ALMEIDA CUNHA, matricula 
nº. 57201739/1, ocupante do cargo de Bióloga, para responder 
pela Gerência Unidade de Conservação do Grupo de Proteção a 
Natureza, na ausência do titular ABEL POJO OLIVEIRA, matricula 
n° 57216101/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Gerente, no período de 11/09 a 09.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293447

PORTARIA: 2174/2011
Objetivo: 01- AO COLABORADOR EVENTUAL: COLABORAR 
COM A INSTALAÇÃO DE UMA PCD HIDROMETEOROLÓGICA E 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DA SEÇÃO DE INSTALAÇÃO 
DA MESMA, NO RIO CAPIM; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS


